1

ATA DA 12ª (DÉCIMA SEGUNDA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAGUAÍ – RJ.

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, no Salão Nobre da

Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277 – Centro,

reuniram-se os Senhores Vereadores para a 12ª Sessão Ordinária do 1º

período do ano de 2012. Procedida a chamada nominal responderam

presente os seguintes Vereadores: Silas Cabral – Vice Presidente; Lenilson

Paes Rangel– 2º Secretário; Vicente Cicarino Rocha; Nisan César dos Reis

Santos; Roberto Lúcio Espolador Guimarães e Márcio Alfredo de Souza

Pinto, deixando de comparecer os seguintes Vereadores: Jorge Luís da

Silva Rocha e Luiz Antônio Vieira Coelho (ausências justificadas); Carlos

Eduardo Kifer Moreira Ribeiro; Luís Roberto de Jesus e Reinaldo José

Cerqueira. Na ausência do presidente, e havendo número legal, o Vice

Presidente assumiu a presidência e declarou aberta a presente Sessão,

solicitando, em nome do Presidente, que fosse respeitado um minuto de

silêncio em respeito às vitimas do massacre da escola em Realengo, que

completa um ano. Em seguida,  convidou o Ver. Lenilson para proceder a

leitura Bíblica: Salmo 113. Logo depois, solicitou ao 2° secretário que

realizasse a leitura da ata anterior. Terminada a leitura, foi colocada em

discussão e aprovada. Na sequência, o Sr. Presidente em Exercício

convidou o Ver. Marcio Pinto a proceder a leitura dos expedientes.

Expedientes Expedidos: Ofício n° 069/12 de 22/03/12: Ao Ilmo°Sr.

Alcides Tartari. Encaminhando cópia da resposta da empresa LLX-MMX a

este Legislativo. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº

070/12 de 28/03/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito.

Informando aprovação da Indicação 020/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha

– Presidente. Ofício nº 071/12 de 28/03/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto

Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da Indicação 021/12. (a) Jorge

Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 072/12 de 28/03/12: Ao Exmº

Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da Indicação

022/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 073/12 de

28/03/12: A Ilma Srª Adriana M. O. dos Santos. Informando não ser

possível atender ao solicitado. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Ofício nº 074/12 de 28/03/12: A Exhibitio D5 Fhoto Ltda. Informando não

ser possível atender ao solicitado. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Ofício nº 075/12 de 29/03/12: A FEPESCA - RJ. Informando

não ser possível atender ao solicitado. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Expedientes Recebidos: Mensagem GP 005/2012 de 29/03/12

 2

– Encaminhando Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei nº 2791, de

13 de agosto de 2009. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito. Despacho: À

Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir Parecer. Em

03/04/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício.  Decreto nº 3704 de

02/04/12 – Dispõe sobre Ponto Facultativo na Semana Santa e dá outras

providências. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito. Despacho: Ciente. Em

03/04/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício. Resolução nº

003/2012 – Dispõe sobre o Ponto Facultativo na Câmara Municipal de

Itaguaí e dá outras providências. (aa) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente; Silas Cabral – Vice-Presidente; Carlos Eduardo Kifer Moreira

Ribeiro – 1º Secretário e Lenilson Paes Rangel – 2º Secretário.  Despacho:

Ciente. Em 03/04/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício.  Oficio

GP 066/2012 de 27/03/12: Remetendo as Leis nº 2998 e 2999/12 para

integrarem os arquivos da Câmara. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito.

Despacho: Ciente. Em 03/04/12. (a) Silas Cabral – Presidente em

Exercício. Carta da CDL – Itaguaí de 27/03/12– Agradecendo pela

cessão do espaço para realização de palestra. (a) Marcos Luiz Praxedes –

Presidente. Despacho: Ciente. Em 03/04/12. (a) Silas Cabral – Presidente

em Exercício. Oficio 026/2012 /SUE- Anatel: Encaminhando informações

complementares relativa ao serviço de telefonia fixa. (a) Marilda Moreira –

Superintendente Executiva. Despacho: Ciente. Em 03/04/12. (a) Silas

Cabral – Presidente em Exercício. Telegramas de 27 e 30 de março de

2012 n°s 000375, 002005 e 002014/ MS/SE/FNS Informando liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde. Despacho: Ciente. Em

03/04/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício. Comunicado FNDE

nº CM 015269/2012 de 26/03/12 – Informando liberação de recursos

financeiros. Despacho: Ciente. Em 03/04/12. (a) Silas Cabral – Presidente

em Exercício. Jornal Oficial de Itaguaí de 12 e 23/03/12. Despacho:

Ciente. Em 03/04/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício.

Terminada a leitura dos expedientes, o Ver. Lenilson solicitou dispensa de

interstício para a realização de quantas Reuniões Extraordinárias forem

necessárias para aprovação de matéria do Executivo. O Sr. Presidente em

Exercício colocou o pedido em votação, sendo o mesmo aprovado. Na

sequência, passou à Ordem do Dia convidando o Ver. Márcio Pinto a

proceder a leitura dos documentos constantes de pauta: Indicação nº

022/2012: Indico a Mesa Diretora após ouvido o douto Plenário, seja

oficiado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, solicitando estudos de viabilidade

do Órgão competente da Municipalidade, objetivando a colocação de

iluminação pública para a Rua Antonia Dolores da Silva, localizada no

Morro do Corte em Brisamar. Sala das Sessões, 03/04/12. (a) Ver. Vicente

Cicarino Rocha. Despacho: Aprovado. Em 03/04/12. (a) Silas Cabral –

Presidente em Exercício. Indicação nº 023/2012: Indico a Mesa Diretora

após ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal,

 3

solicitando estudos de viabilidade do Órgão competente da Municipalidade,

objetivando a colocação de iluminação pública para a Rua Brás Mendes,

localizada no Morro do Corte, em Brisamar. Sala das Sessões, 03/04/12. (a)

Ver. Vicente Cicarino Rocha. Despacho: Aprovado. Em 03/04/12. (a) Silas

Cabral – Presidente em Exercício. O Sr. Presidente em Exercício declarou

que as Indicações do Vereador Reinaldo foram retiradas de pauta pois o

mesmo estava ausente. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente

em Exercício encerrou a presente Sessão, marcando outra logo a seguir.

Nós, Ana Ligia, Joselaine e Milton, a redigimos.

	ATA DA 12ª (DÉCIMA SEGUNDA)
	SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL
	DE ITAGUAÍ – RJ.